
АЛЬКЕЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БАЗАРНО-МАТАКСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

422870, с. Базарные Матаки, ул. Школьная, 6 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

“БАЗАРЛЫ МАТАК БЮДЖЕТ ГОМУМИ 

УРТА БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ”                                                                                                                 

 

422870, Базарлы Матак, Мәктәп ур., 6 
  

тел.  (884346) 2-13-58   факс (884346) 2-08-42   

   

   

ПРИКАЗ  

№ 128 п.1 

 БОЕРЫК  

№ 128 п.1 

 

МБОУ «БМСОШ»                                                       от 01.09.2022 года 

 

О разработке и утверждении планов проведения учений, порядка организации охранных 

мероприятий, плана взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

утверждение форм журналов регистрации инструктажа, учета состояния инженерно-

технических средств охраны 

 

    Во исполнение постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»   (далее   -  Требования),  акта 

обследования и категорирования объекта (территории) (адрес местонахождения: РТ, 

Алькеевский район с. Базарные Матаки ул. Школьная д.6 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

Разработать и утвердить 

1. Порядок организации охранных мероприятий, обеспечения обхода (осмотра) 

уязвимых мест (участков), а также переодичности проверок (обхода и осмотра) зданий 

(строений, сооружений), систем подземных коммуникаций и стоянок автомобильного 

транспорта (Приложение №1) 

2. План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по вопросам обеспечения антитеррористической 

защищенности объекта (территории) (Приложение №2) 

3. План проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при 

получении информации об угрозе совершения террористического акта либо о его 

совершении (Приложение №3) 

4. Форму журнала регистрации инструктажа по антитеррористической безопасности 

(Приложение №4) 

5. Форму журнала учета состояния инженерно-технических средств охраны 

(Приложение №5) 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы:      Л.З. Абдрахманова  



 
Приложение №1 

К приказу №128 п.1 от 01.09.2022г. 

 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБХОДА 

(ОСМОТРА) УЯЗВИМЫХ МЕСТ (УЧАСТКОВ), А ТАКЖЕ ПЕРИОДИЧНОСТИ 

ПРОВЕРОК (ОБХОДА И ОСМОТРА) ЗДАНИЙ (СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ), 

СИСТЕМ ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ И СТОЯНОК АВТОМОБИЛЬНОГО 

ТРАНСПОРТА 

 

1. Общие положения. 

1.1. В настоящих рекомендациях применяются следующие основные термины и 

определения:  

– объекты (территории) – комплексы технологически и технически связанных между 

собой зданий (строений, сооружений) и систем, имеющих общую прилегающую 

территорию и (или) внешние границы, отдельные здания (строения, сооружения), 

обособленные помещения или группы помещений, к антитеррористической защите 

которых нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации 

установлены самостоятельные требования; – система передачи тревожных сообщений  

– совокупность совместно действующих технических средств для передачи по 

каналам связи и приема в пункте централизованной охраны извещений о проникновении на 

охраняемые объекты (территории) и (или) пожаре на них, служебных и контрольно-

диагностических извещений, а также для передачи и приема команд телеуправления;  

– критические элементы объекта – потенциально опасные элементы (участки) 

объекта, совершение акта незаконного вмешательства в отношении которых приведет к 

прекращению нормального функционирования объекта, его повреждению или к аварии на 

объекте;  

– уязвимые места – критические элементы объекта, в отношении которых в силу их 

недостаточной защищенности или устойчивости могут быть спланированы и успешно 

реализованы несанкционированные действия, а также элементы системы физической 

защиты, преодолевая которые, нарушитель может успешно реализовать свои цели;  

– техническое задание на оказание охранных услуг – документ, разработанный 

заказчиком охранных услуг, в котором изложены основные условия и требования к системе 

охраны объекта, его параметры и эксплуатационные характеристики;  

– пост охраны – территория либо часть территории охраняемого объекта, включая 

охранную зону и зону оперативного внимания, располагающуюся внутри периметра забора, 

ограждения двора объекта (территории), а также прилегающая к периметру территория, на 

которой могут возникнуть угрозы; – стационарный пост охраны (рабочее место охранника) 

– основная рабочая зона (локальная часть поста охраны), где сотрудник охранной 

организации объекта (территории) (работник организации, обеспечивающий охрану 

объекта (территории)) исполняет большую часть своей трудовой функции (технический 

мониторинг уровня угроз и осуществление пропускного режима), где могут быть 

расположены индикаторы технических средств охраны и постовая документация. 

1.2. Основными задачами охраны объекта (территории) являются:  

– воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории);  

– на выявление нарушителей, установленных на объектах (территориях) 

пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения 

террористического акта;  

– пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях);  

– выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и 



патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых 

отправлений.  

1.3. Выявление потенциальных нарушителей, установленных на объектах 

(территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки 

или совершения террористического акта обеспечивается путем:  

– неукоснительного соблюдения на объектах (территориях) пропускного и 

внутриобъектового режимов;  

– периодической проверки зданий (строений, сооружений), а также уязвимых мест и 

критических элементов объектов (территорий), систем подземных коммуникаций, стоянок 

автомобильного транспорта; – принятия к нарушителям пропускного и внутриобъектового 

режимов мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;  

– исключения бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) посторонних 

лиц и нахождения транспортных средств;  

– поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем 

охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью объектов (территорий);  

– сбора, обобщения и анализа выявленных фактов скрытого наблюдения, фото- и 

видеосъемки объектов (территорий) неизвестными лицами, провокаций сотрудников 

организаций, обеспечивающих охрану объектов (территорий), на неправомерные действия, 

проникновения посторонних лиц на объекты (территории), беспричинного размещения 

посторонними лицами вблизи объектов (территорий) вещей и транспортных средств;  

– контроля за состоянием систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, 

складских помещений;  

– своевременного информирования правоохранительных органов о ставших 

известными фактах незаконного приобретения лицами, посещающими объект 

(территорию), оружия, его конструктивных элементов, боеприпасов, деталей для 

изготовления самодельных взрывных устройств.  

2. Обеспечение охраны объекта (территории)  

2.1. Система охраны объекта (территории) включает в себя совокупность сил и 

средств для выполнения задач по охране объекта (территории). 

2.2. На объектах (территориях) охранные мероприятия рекомендуется 

организовывать в зависимости от степени угрозы совершения на них террористических 

актов и возможных последствий их совершения.  

2.3. В целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) вне зависимости категории опасности осуществляются: – пропускной и 

внутриобъектовый режимы, а также контроль за их функционированием; – периодический 

обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, 

стоянок транспорта, а также периодическая проверка складских помещений; – исключение 

бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения 

транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от объекта (территории);  

2.4. Пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях) достигается посредством:  

– организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов на 

объектах (территориях);  

– своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток 

вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, 

боеприпасов, наркотических и других опасных предметов, веществ на объекты 

(территории);  

– организации санкционированного допуска на объекты (территории) посетителей и 

автотранспортных средств;  

– поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем 

охраны, обеспечения бесперебойной и устойчивой связи на объектах (территориях);  



– исключения фактов бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) 

посторонних лиц и нахождения транспортных средств на объектах (территориях) или в 

непосредственной близости от них;  

– организации круглосуточных охранных мероприятий, обеспечения ежедневного 

обхода и осмотра уязвимых мест и участков объектов (территорий), а также периодической 

проверки (обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений) и территории со складскими 

и подсобными помещениями;  

– осуществления контроля за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей.  

2.5. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) возлагается на руководителей объектов (территорий), а также 

исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

реализующие функции учредителя организаций, использующих объекты (территории).  

2.6. Все объекты (территории) вне зависимости категории опасности оснащаются 

системами передачи тревожных сообщений в подразделения вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии Российской Федерации (далее – Росгвардия) или в систему 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (далее – 

Служба 112).  

2.7. Охрана объектов (территорий) осуществляется сотрудниками частных охранных 

организаций, подразделениями вневедомственной охраны Росгвардии, или 

подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, 

имеющих право на создание ведомственной охраны (далее – подразделения охраны), на 

основании договоров (контрактов) на оказание охранных услуг с организацией и 

технических заданий на оказание охранных услуг.  

2.8. Решение о привлечении подразделений охраны для обеспечения 

антитеррористической защищенности объекта (территории) принимается должностным 

лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на 

объекте (территории), с учетом ограничений, установленных законодательством 

Российской Федерации, регулирующим частную охранную деятельность и ведомственную 

охрану. В договоре (контракте) на оказание охранных услуг надлежит указывать основания 

и условия для введения режимов усиления охраны, а также должностных лиц, 

уполномоченных принимать решение на их введение.  

2.9. Подразделения охраны несут ответственность согласно договору на охрану и 

функциональным обязанностям.  

2.10. Обязанности сотрудника, осуществляющего охрану объекта (территории) 

(далее – охранник) определяются его должностной (служебной) инструкцией и положением 

об организации пропускного и внутриобъектового режимов.  

2.11. На посту охраны должны быть:  

– телефонный аппарат, средство тревожных сообщений, средства мобильной связи; 

– инструкция о правилах пользования средством тревожной сигнализации;  

– номера телефонов Службы 112, территориального подразделения Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Свердловской области 

(далее – УФСБ), территориального органа Министерства внутренних дел Российской 

Федерации (далее – МВД России) и подразделения вневедомственной охраны Росгвардии, 

администрации организации, а также иных заинтересованных подразделений;  

– должностная инструкция охранника;  

– инструкция (памятка) по действиям должностных лиц и работников при 

совершении либо угрозе совершения террористического акта;  

– журналы обхода территории, регистрации посетителей, автотранспорта, выдачи 

ключей и приема помещений под охрану, приема и сдачи дежурства и контроля за несением 

службы;  

– планы проводимых практических занятий, тренировок и учений;  

– графики дежурств ответственных лиц в праздничные и выходные дни.  



2.12. Порядок организации круглосуточных охранных мероприятий, обеспечения 

ежедневного обхода (осмотра) уязвимых мест (участков), а также периодичности проверок 

(обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений), систем подземных коммуникаций и 

стоянок автомобильного транспорта определяется и утверждается организационно-

распорядительным документом организации – правообладателя объекта (территории) или 

правовым актом исполнительного органа государственной власти или органа местного 

самоуправления, реализующего функции учредителя организаций, использующих объекты 

(территории).  

2.13. Круглосуточные охранные мероприятия осуществляются с использованием 

систем видеонаблюдения и передачи тревожных сообщений.  

2.14. При осуществлении круглосуточных охранных мероприятий охранник должен 

знать:  

– должностную инструкцию;  

– особенности охраняемого объекта и прилегающей к нему территории, 

расположение и порядок работы охранно-пожарной и тревожной сигнализации, средств 

связи, пожаротушения, правила их использования и обслуживания;  

– общие условия и меры по обеспечению безопасности объекта (территории), его 

уязвимые места;  

– порядок взаимодействия с территориальным подразделением УФСБ, 

территориальным органом МВД России и подразделением вневедомственной охраны 

Росгвардии;  

– правила внутреннего распорядка организации, а также правила осмотра ручной 

клади и автотранспорта.  

2.15. Охраннику необходимо:  

– перед заступлением на пост осуществлять обход (принимать участие в обходе, 

проводимом администрацией) объекта (уязвимых мест, участков, зданий, строений, 

сооружений), о чем делать запись в журнале обхода территории;  

– проверять наличие и исправность оборудования (согласно описи) и отсутствие 

повреждений на окнах и дверях;  

– проверять исправность работы средств связи, наличие средств пожаротушения и 

документации поста. О выявленных недостатках и нарушениях делать соответствующую 

запись в журнале приема-сдачи дежурства;  

– осуществлять пропускной режим на объекте (территории) в соответствии с 

утвержденным Положением; – обеспечивать контроль за складывающейся обстановкой на 

территории объекта;  

– выявлять правонарушителей и пресекать их действия в пределах установленной 

компетенции, в том числе путем подачи сигнала тревоги на пульт централизованной 

охраны;  

– проводить обход (осмотр) объекта (территории) согласно установленному графику 

обходов, но не мене 3 раз в день: перед началом производственного (учебного) процесса и 

после его окончания, о чем делать соответствующие записи в журнале обхода (осмотра) 

объекта (территории);  

– проводить обход (осмотр) уязвимых мест (участков), а также зданий (строений, 

сооружений), систем подземных коммуникаций и стоянок автомобильного транспорта (в 

случае их наличия) в дневное время не менее 2 раз, а в ночное время не менее 3 раз с 

фиксацией результатов обхода (осмотра) в специальном журнале, форма которого 

заблаговременно утверждается организационно-распорядительным документом или 

правовым актом.  

2.16. Вне зависимости от категории опасности объекта (территории) образования 

ответственным лицам рекомендуется проводить обход (осмотр) уязвимых мест (участков), 

а также зданий (строений, сооружений), систем подземных коммуникаций и стоянок 

автомобильного транспорта в дневное время каждые 3 часа, а в ночное время каждые 2 часа 

с фиксацией результатов обхода (осмотра) в специальном журнале, форма которого 



заблаговременно утверждается организационно-распорядительным документом или 

правовым актом. 

 

Приложение №2 

К приказу №128 п.1 от 01.09.2022г. 

 
План взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными 

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

вопросам обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ 

«Базарно-Матакская СОШ» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по вопросам обеспечения антитеррористической защищённости 

объекта (территории) (далее - План взаимодействия) разработан на основании подпункта 

«з» пункта 18, подпункта «з» 20, подпункта «а» 21, подпункта «н» 24 Требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)» (далее - Требования).  

1.2. Понятия, термины и определения, применяемые в настоящем Плане 

взаимодействия, используются в значениях, определенных Требованиями.  

1.3. План взаимодействия разработан МБОУ «Базарно-Матакская СОШ» в целях 

обеспечения единого подхода к реализации на МБОУ «Базарно-Матакская СОШ» 

требований.  

 

II. ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

 

№ п/п Мероприятия по 

взаимодействию 

С кем организуется 

взаимодействие 

Описание, виды и 

способы 

взаимодействия 

Примечание 

1.  Информирование 

территориальных органов 

ФСБ России, МВД России и 

Росгвардии о выявленных 

фактах незаконного 

приобретения, хранения, 

ношения работниками 

объекта (территории), в том 

числе педагогическими 

работниками, 

обучающимися, их 

родителями (законными 

представителями), оружия и 

его основных частей, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб 

 



веществ и материалов для 

изготовления самодельных 

взрывных устройств, а 

также о возможных местах 

их хранения 

2.  Информирование о фактах 

выявления среди 

работников, в том числе 

педагогических работников, 

обучающихся, их родителей 

(законных представителей), 

причастности к 

распространению 

идеологии экстремизма и 

террористической 

деятельности, а также 

придерживающихся 

взглядов, свойственных 

религиозным течениям 

радикального толка 

УМВД России по РТ, 

УФСБ России по РТ, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Информирование 

в письменной 

форме 

 

3.  Информирование о фактах 

нарушения пропускного 

режима, попытках вноса 

(ввоза) и проноса (провоза) 

запрещенных предметов 

(взрывчатых, отравляющих 

веществ, оружия, 

боеприпасов, 

наркотических и других 

опасных предметов и 

веществ) 

УМВД России по РТ, 

УФСБ России по РТ, 

Управление 

Росгвардии по РТ, 

УВО ВНГ России по 

РТ, Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

а также путём 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

 

4.  Информирование о 

выявленных фактах 

скрытого наблюдения, фото 

и видеосъемки объекта 

(территории) неизвестными 

лицами, провокаций 

сотрудников организаций, 

обеспечивающих охрану 

объектов (территорий), на 

неправомерные действия, 

проникновения 

посторонних лиц на объект 

(территорию), 

беспричинного размещения 

посторонними лицами 

вблизи объекта 

(территории) вещей и 

транспортных средств 

УМВД России по РТ, 

УФСБ России по РТ, 

Управление 

Росгвардии по РТ, 

УВО ВНГ России по 

РТ, Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб 

 



5.  Информирование о 

планируемых к проведению 

мероприятиях с массовым 

пребыванием людей 

МО МВД России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Информирование 

в письменной 

форме, не позднее 

чем за 10 дней до 

начала 

планируемых 

мероприятий 

 

6.  Информирование об угрозе 

совершения или о 

совершении 

террористического акта на 

объекте (территории) 

МО МВД России, 

УФСБ России по, 

Управление 

Росгвардии, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

а также путем 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

В порядке, 

определенном 

разделом V 

Требований 

7.  Информирование о 

планируемых 

ремонтностроительных 

работах на объекте 

(территории) 

в случае привлечения для их 

проведения 

сторонних организаций и 

граждан, о сдаче 

помещений в аренду 

сторонним организациям 

и гражданам 

МО МВД России, 

УФСБ России, УВО 

ВНГ России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Информирование 

в письменной 

форме, не позднее 

чем за 10 дней до 

начала 

планируемых 

мероприятий 

 

8.  Актуализация паспортов 

безопасности объектов 

(территорий) 

УФСБ России по, 

Управление 

Росгвардии, МЧС 

России, Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Осуществляется 

не реже одного 

раза в 5 лет, а 

также в течение 5 

рабочих дней при 

изменении: а) 

общей площади и 

периметра 

объекта 

(территории); б) 

количества б) 

потенциально 

опасных и 

критических 

элементов 

В порядке, 

определен ном 

разделом VI 

Требований 



объекта 

(территории); и 

другое в 

соответствии с 

Требованиями 

9.  Проведение совместных 

учений и тренировок по 

отработке действий в 

условиях угрозы 

совершения или при 

совершении 

террористического акта на 

объекте (территории), 

обучение работников, 

персонала объекта 

(территории) способам 

защиты 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО 

ВНГ России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

В рамках 

согласованных и 

утвержденных 

графиков 

 

10.  Проведение плановых 

(ежегодных) или 

внеплановых проверок 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), оценка 

состояния 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), выработка 

предложений по 

устранению недостатков в 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), в том числе в 

ходе подготовки к новому 

учебному году 

МО МВД России, 

УФСБ России, УВО 

ВНГ России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

В рамках 

согласованных и 

утвержденных 

планов-графиков 

 

11.  Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа на объект 

(территорию) оперативных 

подразделений 

территориальных органов 

безопасности, 

территориальных органов 

МВД России, 

территориальных органов 

Росгвардии 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО 

ВНГ России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

Согласно 

утвержденной на 

объекте 

(территории) 

инструкции 

В случае угрозы 

совершения 

террористи-

ческого акта 



12.  Проведение рабочих встреч 

с сотрудниками 

территориальных органов 

безопасности, 

территориальных органов 

Министерства внутренних 

дел Российской Федерации 

и территориальных органов 

Федеральной службы войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации по 

вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

МО МВД России, 

УФСБ России, 

Управление 

Росгвардии, УВО 

ВНГ России, 

Управление 

Федеральной 

службы войск 

национальной 

гвардии Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан по 

Алькеевскому 

району 

По согласованию По мере 

необходимости 

13.  Осуществление контроля за 

парковкой транспортных 

средств в окружении 

объекта при проведении 

праздничных массовых 

мероприятий 

ОГИБДД ОМВД 

России по 

Алькеевскому 

району РТ 

По согласованию Перед проведен 

ием 

мероприятий 

 

Примечание: при изменении уровней террористической опасности, 

устанавливаемых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, 

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 

личности, общества и государства» (далее – Указ № 851), в целях своевременного и 

адекватного реагирования на возникающие террористические угрозы, предупреждения 

совершения террористических актов, направленных против объекта (территории), 

осуществляется комплекс мероприятий по обеспечению соответствующего режима 

усиления противодействия терроризму в соответствии с планами действий при 

установлении уровней террористической опасности; при этом взаимодействие с 

территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации осуществляется в порядке, 

определенном Указом № 851. 

 

III. НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ ДЕЖУРНЫХ (ОПЕРАТИВНЫХ) СЛУЖБ 

– УФСБ России по Республике Татарстан: (843) 231-45-45. 

– УМВД России по Республике Татарстан: (843) 291-35-28, 291-36-28. 

– Управление Росгвардии по РТ: (843) 231-44-11, (843) 292-25-45. 

- Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Республике Татарстан по Алькеевскому району: 8 (800) 350-08-97,+7 (84346) 

2-01-02 

- ОГИБДД ОМВД России по Алькеевскому району РТ: +7 (84346) 2-02-23 

– Следственное управление Следственного комитета РФ по РТ: 8 (843) 221-74-14, 8 

(843) 221-74-95, 8 (843) 221-74-42. 

– Единый телефон: 102, 112. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №3 

К приказу №128 п.1 от 01.09.2022г. 

 

ПЛАН 

проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации работников, 

обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при получении 

информации об угрозе совершения террористического акта либо о его совершении 
   

Дата проведения: «___» ______ 2022 г.                                                   время: ______ ч.    

 

Место тренировки: МБОУ «Базарно-Матакская СОШ» ул. Школьная д.6. 

1. Тема тренировки: «Действия работников и учащихся МБОУ «Базарно-Матакская 

СОШ»» при террористической угрозе».   

2. Цель тренировки:  

2.1. Обучение сотрудников и учащихся МБОУ «Базарно-Матакская СОШ» (далее – 

школа) умению действовать при террористической угрозе и (ЧС).     

2.2. Выработка у работников и учащихся навыков и способности самостоятельно 

ориентироваться в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

2.3. Обучение сотрудников и учащихся правилам и поведения при террористической 

угрозе.      

2.4. Обучение правилам оказания первой помощи пострадавшим.  

2.5. Обучение приёмам и способам спасения и эвакуации людей.    

3. Состав участников тренировки:  

 работники и учащиеся школы.   

4.  Этапы тренировки: 

4.1. Первый подготовительный этап: 

 - проведение инструктивных занятий с работниками, учащимися, задействованными 

в проведении тренировки (на уроках «Окружающий мир», ОБЖ, на классных часах). 

4.2. Второй подготовительный этап - проведение целевого инструктажа с работниками 

по теме: «Правила поведения при эвакуации из помещений и здания школы в 

«чрезвычайных ситуациях» и ознакомление под роспись. 

4.3. Третий подготовительный этап - проверка состояния запасных выходов и 

тревожной сигнализации, средств автоматической противопожарной защиты объекта и 

средства связи.    

4.4. Четвертый этап - проведение тренировки: 

 подача сигнала о возникновении (условного) «террористической 

опасности».  

 проведение эвакуации; 

 спасение пострадавших; 

      - проверка личного состава уч-ся и сотрудников.   

     4.5. Пятый этап – разбор тренировки.  

5. Подведение итогов тренировки по эвакуации.  

5.1. Подготовка отчёта по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации 

работников, учащихся и составление акта.  

5.12. Проведение анализа проведения эвакуаций. 

  

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №4 

К приказу №128 п.1 от 01.09.2022г. 

 

ЖУРНАЛ 

 

РЕГИСТРАЦИИ ИНСТРУКТАЖА ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

 

Начат _____________________ 20___г. 

 

Окончен ___________________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Дата Фамилия,    

имя,        

отчество    

инструктируе

мого 

Год    

рождения 

Профессия,  

должность   

инструктируемог

о 

Вид     

инструктаж

а 

Фамилия,     

имя,         

отчество,    

должность    

инструктирующег

о 

Подпись Примечание (с 

какой 

категорией 

инструктируе

мых 

проводиться 

инструктаж) 

инст

рук-   

тиру

емог

о 

инст

рукт

и- 

рую

щег

о 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1   
 

       

2   
 

       

3   
 

       

4   
 

       



 

 

 

Приложение №5 

К приказу № 128 п.1 от 01.09.2022г. 

 

(образец) 

ЖУРНАЛ 

учета состояния инженерно-технических средств охраны 

_________________________________________________ 

(наименование охраняемого объекта) 

 
№ 

п/п 

Дата/время 

проверки 

работоспособн

ости  

инженерно-

технических 

средств 

охраны 

Наименование/ви

д инженерно-

технического 

средства охраны  

Наличие 

исправности/ 

неисправности 

ФИО, должность 

лица 

осуществляющег

о проверку 

Отметка об 

устранении 

неисправно

сти 

Примеча

ние 

Подпись 

1        

2        

3        

4        

 

*Проверка работоспособности инженерно-технических средств охраны на объекте 

осуществляется 1 раз в полугодие. 

 

 


